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Bilag til bet. o. lovf. vedr. almen voksenuddannelse m.v. 

højes til kernefag, som udbydes på alle niveauer, 
og udbuddet bliver dermed en parallel til dansk. 

Der vil blive udarbejdet selvstændige lærepla- 
ner for hvert niveau med klare mål og faglige 
krav, og uddannelsen kan udbydes og tilrette- 
lægges på nye overskuelige og fleksible måder. 
En række af fagene bliver tilrettelagt og udbudt 
på niveauerne basis, G, F, E og D, og der indfø- 
res adgang til at udbyde fag i mindre elementer 
(fagelementer). , 

Der vil ske en systematisering af den løbende, 
interne evaluering, så den enkelte kursist får et 
klart billede af egne styrker, svagheder og frem- 
skridt, og der vil ske en løbende evaluering af 
undervisningen. 

Hertil kommer kravet om, at institutionen skal 
fastsætte et sæt regler om aktiv faglig deltagelse 
i undervisningen og orden; herunder vil instituti- 
onen kunne fastsætte regler om mødepligt. End- 
videre fastsætter institutionen regler om konse- 
kvenser for kursister, der ikke overholder regler- 
ne om aktiv deltagelse og orden. 

Der skal ske en personlig vejledning af den en- 
kelte kursist i forbindelse med optagelsen og 
gennemførelsen, og der skal tilbydes uddannel- 
ses- og erhvervsvejledning. Vejledningen kan 
gives i form af mentorlignende ordninger. 

Der er som nævnt ikke foreslået særskilte be- 
stemmelser om mentor- eller tutorordninger, 
men institutionerne kan og bør etablere lignende 
ordninger i fornødent omfang. 

Som led i implementeringen, jf. afsnit 3.8 i de 
almindelige bemærkninger, er det i øvrigt hen- 
sigten at iværksætte udviklingsarbejder, der kan 
understøtte fornyelsen og udviklingen af uddan- 
nelsen. Udviklingsarbejderne vil blandt andet 
omfatte udvikling af strategier til at sikre øget 
gennemførelse, herunder øget målretning af vej- 
ledning i forhold til den enkelte kursists behov. 

Spørgsmål 5: 

De tildelte taxametre på avu-området kræver 
relativt store hold, der dels er vanskelige at etab- 
lere i de geografiske yderområder og dels van- 
skelige at undervise, når kursistforudsætninger 
socialt og fagligt er mindre gode. Hvordan vil 
ministeren sikre, at kursisterne tildeles undervis- 
ningstid svarende til faglige og sociale forudsæt- 
ninger? 

Svar: 

Når en person optages på avu, skal institutio- 
nen sikre, at kursisten placeres på det niveau, der 
passer til den pågældendes forudsætninger. En 
kursist skal derfor ikke optages på et niveau, 
som ikke svarer til den pågældendes forudsæt- 
ninger. Det betyder fx, at en kursist, der ønsker 
et F niveau i dansk, placeres på basisniveau, hvis 
den pågældendes forudsætninger svarer til dette. 

Institutionen har imidlertid vide rammer for at 
organisere undervisningen. Det betyder bl.a., at 
institutionen kan danne hold, der rummer under- 
visning på flere niveauer, såfremt det er hen- 
sigtsmæssigt. 

Spørgsmål 6: 

Med forslaget afløses vejledende timetal med 
begrebet »uddannelsestid«. Af lovforslagets be- 
mærkninger fremgår følgende: »Uddannelsesti- 
den er den tid, en kursist deltager i forskellige 
former for lærerstyret undervisning og øvrige 
aktiviteter, der er organiseret af institutionen til 
realisering af det enkelte fags mål, herunder fag- 
lig og metodisk vejledning.« Deler ministeren 
den frygt, at et så bredt defineret begreb som un- 
dervisningstid kan medføre øget brug af f.eks. 
lærerfri undervisning, som det kendes fra er- 
hvervsskolerne og medføre en betydelig fare for 
øget frafald, hvis man i højere grad overlader 
kursisterne ansvaret for egen læring, uden at de 
har kompetencerne til at kunne tage vare på egen 
læringsproces. Hvordan vil ministeren sikre, at 
svage kursistgrupper får den tilstrækkelige un- 
dervisningstid, og hvordan vil ministeren sikre, 
at kursisterne får nok faglig undervisning, at de 
kan opfylde de krav, der stilles til dem? 

Svar: 

Der er ikke tale om, at kursisternes ansvar for 
egen læring øges med forslaget. Kursisternes 
samlede uddannelsestid vil altid være lærersty- 
ret, uanset på hvilken måde undervisningen er 
tilrettelagt. Der henvises endvidere til mit svar 
på spørgsmål 1 og 5. 

Spørgsmål 7: 

Med lovforslaget bortfalder muligheden for 
lokalt tilpassede forsøgsfag, som hidtil har bety- 
det, at VUC'erne kunne tilpasse fagudbuddet til 
lokale ønsker om særligt tilrettelagt undervis- 
ning efter virksomhedernes behov og efterud- 
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